turi būti pakeista. Ir įsidėmėtina, kad imperatorienės, ir karalienės, ir visos moterys privalo rodyti didelę pagarbą savo sutuoktiniams sveikinimuose ir visuose kituose dalykuose, kadangi, kaip sako apaštalas, „moters galva yra vyras“. Imperatorienė taip sveikina arba gali sveikinti karalienės: „Mieliausiai savo draugei A(gnietei), garsėjančiai grožiu ir laikysenos elegancija ir Dievo malone Prancūzijos karalienei, K(onstancija), ta pačia malone Romos imperatorienė ir visuomet šventa, siunčia sveikinimą, liudijantį apie amžiną meilės saitą.“ Ir taip gali sveikinti viena kitą visos karalienės ir didingos ponios, pakeitusios tai, kas paprastai yra keistina. Ir dera žinoti, kad moterys trokšta būti giriamos, kadangi lapė mėgsta klastą, vilkas – ėriuką, o moteris – pagyras. O kaip imperatoriai, karaliai ir karalienės vienas kitą sveikina, iš anksčiau pasakytų dalykų nesunkiai paaiškės, jei mokėsi vėl peržvelgti ir pakeisti pagal tai, ką reikės. [...] Imperatorienė tokiu pačiu būdu sveikina visus, pakeitusi tai, kas atitinkamai turi būti pakeista. Bet karalienės privalo visuose [laiškuose / sveikinimuose] kalbėti labiau nusižeminusios negu imperatorienė, taip pat ir visi karaliai privalo paklusti imperatoriui, parodyti valdžiai visokeriopą pagarbą ir ištikimybę. Ir įsidėmėtina, kad imperatorienė ir karalienė, ir visos moterys dėl moteriškos lyties privalo rodyti didelę pagarbą Bažnyčiai, kadangi jų „galva yra vyras“, t. y. „Kristus, kuris yra pačios Bažnyčios galva“.²⁷

²⁷ Boncompagno da Signa, *V tabule salutationum*, p. 17–18, 19: *Imperator salutatur imperatricem hoc modo: „H(enricus) dei gratia sicut supra dilecte uxori sue C(onstantie) eadem gratia romanorum imperatrici et semper auguste salutem cum sue bone voluntatis et gratie plenitudine.“ Et quando imperatrix salutatur imperatorem his verbis utitur vel uti debet: „Invictissimo domino H(enrico) dei gratia sicut supra C(onstantia) eius uxor fidelissima romanorum imperatrix et semper augusta quicquid dilectionis et reverentie potest.“ Et sic omnes regine possunt salutare maritos suos mutatis nominibus dignitatum et propriis secundum quod mutari debent. Et nota quod imperatrices et regine ac omnes mulieres debent plurimum honorare maritos suos in salutationibus et in omnibus aliis, quia, sicut ait apostolus, „caput mulieris est vir“. Imperatrix hoc modo salutatur vel salutare potest reginas: „Dilectissime amice sue A(gneti) forma et morum elegantie decorate et dei gratia regine Francie C(onstantia) eadem gratia romanorum imperatrix et semper augusta salutem cum indissolubili vinculo amoris.“ Et sic possunt se salutare ad invicem omnes regine ac magne domine mutatis his que mutanda sunt convenienter. Et est sciendum quod mulieres appetunt laudari quia vulpis amat fraudem, lupus agnum, femina laudem. Qualiter autem imperatores, reges et regine ad invicem se salutant ex supradictis facile patebit si sciveris revolvere ac mutare secundum quod oportebit. [...] Imperatrix eodem modo salutatur omnes mutatis his que mutari debent convenienter. Sed regine debent in omnibus dimissius loqui quam imperatrix et etiam omnes reges debent subesse imperatori et imperio exhibere omnimodam reverentiam vel fidelitatem. Et nota quod imperatrix et regine ac omnes mulieres propter femineum sexum magnam debent ecclesie reverentiam exhibere quia earum „caput est vir“, id est „Christus qui est ipsius ecclesie caput“.*